
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA VIGILANZA E COMMERCIO 

 
 

Numero: 204 
 
OGGETTO:  BANDO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO A SOSTEGNO DELL’ONERE DI LOCAZIONE PER LE SEGUENTI 
ATTIVITA’: SERVIZI DI RISTORAZIONE, STRUTTURE RICETTIVE, 
AGENZIE VIAGGIO, PALESTRE PRIVATE, SOSPESE PER L’EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 
L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno diciassette nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021/2022/2023; 
 
Richiamata   la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21/04/2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2022/2023; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 26 del 28/12/2020 con il quale si affidava al Sig. Chiarbonello 

Massimo l'incarico di posizione organizzativa e di responsabilità relativa all’Area Vigilanza, 
Lavoro e Cultura, attribuendogli i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 

 
Vista l’assegnazione a questo ente di somme derivanti dal Fondo istituito dal Ministero dell’Interno 

in favore dei Comuni, di cui all’art. 106 del D.L. n. 34 del 19.05.2020 (convertito in L. n. 77 
del 17.07.2020), incrementato ai sensi art. 39, comma 1 del D.L. 14.08.2020 n. 104 
(convertito in L. n. 126 del 13/10/2020); 

Richiamati: 
 la determina n. 662 del 30/12/2020, con la quale veniva impegnata la somma di euro                

10.000,00 a sostegno alle imprese maggiormente colpite dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/03/2021, avente per oggetto “bando 
comunale per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno dell’onere di 
locazione per le seguenti attività: servizi di ristorazione, strutture ricettive, agenzie viaggio, 
palestre private, sospese per l’emergenza sanitaria da COVID-19”, con la quale sono stati 
approvati i criteri di assegnazione dei sopra richiamati contributi a fondo perduto; 

 la determina n. 117 del 01/04/2021 con la quale veniva approvato il suddetto bando 
nonché la modulistica da utilizzare per la presentazione delle domande di assegnazione; 

 il bando comunale per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno dell’onere di 
locazione per le seguenti attività: servizi di ristorazione, strutture ricettive, agenzie viaggio, 
palestre private, sospese per l’emergenza sanitaria da COVID-19 e l’allegata modulistica, 
pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale in data 02/04/2021, per 30 giorni; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Dato atto che entro le ore 12:00 del giorno 03/05/2021, termine ultimo per la presentazione delle 
domande, sono pervenute n. 16 richieste, registrate e numerate secondo l’ordine temporale 
di arrivo al protocollo comunale; 

 
Atteso che a seguito di istruttoria delle suddette domande, effettuata dal responsabile del 

procedimento dell’ufficio area vigilanza, per la verifica della regolarità formale e rispondenza 
delle stesse ai criteri e requisiti stabiliti dal Bando, è emersa la seguente situazione: 

 
- n. 14 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando; 
- n. 2 domande non ammissibili in quanto trattasi di attività non rientranti nelle categorie 

previste dal bando; 
 

Dato atto che in data 05/05/2021 con protocolli n. 7415 e 7422, nei confronti delle n. 2 attività non 
ammissibili sono stati comunicati a mezzo pec l’esito dell’istruttoria e i motivi ostativi 
all’accoglimento dell’istanza ai sensi dell’art. 10 bis L. 241/1990, con possibilità di presentare 
eventuali osservazioni o documentazione pertinente entro 10 giorni dalla trasmissione; 

 
Accertato che in data 15/05/2021 non sono pervenuti riscontri alle suddette comunicazioni;   
 
Considerato che la risorsa per finanziare la presente procedura consiste in euro 10.000,00 pertanto 

l’importo del contributo una-tantum a fondo perduto da erogare a ciascuna attività, in 
rapporto alle domande presentate e ritenute idonee, risulta corrispondere ad euro 714,28;  

 
Considerato che il contributo non è soggetto a ritenuta fiscale del 4% prevista ai sensi dell’art. 28 comma 

2 del D.P.R. n. 600/1973, in applicazione del comma 1 art. 10-bis del D.L. 28.10.2020 n. 137 
(c.d. Decreto Ristori) convertito, con modificazioni, dalla L. 18.12.2020 n. 176 dove si 
prevede che “i contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a 
seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della 
medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione 
e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai 
lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle 
imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell’imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, 
del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
22.12.1986, n. 917;  

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, come risulta dal 

documento allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
contenente l’elenco delle n. 16 domande pervenute, completo dei dati di richiesta, dei dati 
delle imprese richiedenti e del relativo esito di ammissione o non ammissione al contributo, 
documento ad uso interno del procedimento, sottratto alla pubblicazione per la presenza di 
dati sensibili; 

 
Dato atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 
n. 241, come modificato dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012 nonché ai sensi del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 
Visto  il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'Area, ai sensi degli 

artt. 197 e 183 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Attesa  la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni dichiarate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, la graduatoria definitiva di cui al “bando comunale per la concessione di contributi a fondo 
perduto a sostegno dell’onere di locazione per le seguenti attività: servizi di ristorazione, strutture 
ricettive, agenzie viaggio, palestre private, sospese per l’emergenza sanitaria da COVID-19”, approvato 
con determina n. 117 del 01/04/2021; 

2) Di dare atto che la graduatoria definitiva finalizzata all’erogazione dei suddetti contributi è contenuta 
nell’allegato documento “A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente 
l’elenco delle n. 16 domande pervenute, completo dei dati di richiesta, dei dati delle imprese richiedenti e 
del relativo esito di ammissione o non ammissione al contributo, documento ad uso interno del 
procedimento, sottratto alla pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 

3) Di provvedere alla pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente della graduatoria 
definitiva, epurata dei dati sensibili, nella forma dell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con omissione dei dati sensibili; 

4) Di dare atto che la dotazione economica del presente bando, corrispondente all’intera somma di euro 
10.000,00, era già stata imputata all’impegno n. 738, capitolo 1427 “sostegno alle imprese colpite 
dall’emergenza COVID-19”, bilancio esercizio finanziario anno 2020, con determina n. 662 del 
30/12/2021; 

5) Di quantificare pertanto in euro 714,28 la somma da corrispondere a ciascuna attività, quale contributo 
una-tantum a fondo perduto, come calcolata in rapporto alle domande presentate e ritenute idonee;   

6) Di provvedere con successivo atto alla trasmissione al servizio Finanziario dell’allegato A alla presente per 
la liquidazione del contributo a favore dei soggetti ammessi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CHIARBONELLO Massimo


